<p>contra Dei ordinationem, Matth. XIX, 6: <i>quos Deus coniunxit, homo non separet</i>. Item contra Ecclesiae statuta, vel sacramentum. Fit enim matrimonium in facie Ecclesiae; et ideo adducitur Deus quasi in testem et fideiussorem de servanda fide: Mal. II, 14: <i>dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuae, quam tu despexisti</i>. Ergo peccatur contra legem, contra statutum et contra sacramentum Dei. Secundo peccat per prodicionem, quia derelinquit virum. Apostolus, I Cor. VII, 4: <i>mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir</i>: ideo etiam nec castitatem servare potest sine consensu viri. Et ideo si moechatur, prodicionem committit, dum seipsam alteri tradit, sicut servus dans se alteri domino. Prov. II, 17: <i>reliquit ducem pubertatis suae, et pacti Dei sui oblita est</i>. Tertio per furti commissionem, quia ex alieno viro constituit sibi filios; et hoc maximum furtum est, quia totam hereditatem dat alienis filiis. Et nota, quod ista deberet studere quod filii intrarent religionem, vel aliquid aliud facerent, ita quod in bonis viri non succederent. Est ergo mulier moechans, sacrilega, proditrix, furatrix. Viri vero peccant non minus quam</p>	<p><i>elle a trahi sa foi, enfin elle s'est donnée à un autre.</i>"</p> <p>118. Elle pèche donc par incrédulité, et cela de plusieurs manières. Elle n'a pas cru à la parole du Seigneur, qui a défendu l'adultère; elle agit contre l'ordre de Dieu, qui veut que l'union de l'homme et de la femme soit indissoluble; elle agit contre les statuts de l'Église, qui a béni son mariage; elle viole le serment qu'elle a prononcé à la face du ciel et en prenant Dieu pour témoin et pour garant de la foi jurée. "Le Seigneur, dit le prophète, a été témoin entre toi et l'épouse de ta jeunesse, laquelle tu as méprisée." Ainsi elle pèche par incrédulité en agissant contre la loi divine, contre les statuts de l'Église et contre la sainteté d'un sacrement établi par Dieu lui-même.</p> <p>119. Elle pèche ensuite par trahison, parce qu'elle a abandonné son époux. "La femme, dit l'Apôtre, n'est pas maîtresse de sa personne; c'est son mari qui en est le maître." Aussi ne lui est-il pas même permis de garder la continence sans le consentement de celui qui a tout pouvoir sur sa personne. Si donc elle devient adultère, elle se rend coupable de trahison en se donnant à un autre, comme le serviteur infidèle qui se donne à un nouveau maître. "Elle a abandonné le guide de sa jeunesse, elle a oublié le pacte qui la liait à lui."</p> <p>120. Enfin elle pèche par larcin, car elle introduit sous le toit conjugal les enfants</p>	<p>(Mt 19, 6) : <i>Que l'homme ne sépare pas ce que Dieu a joint</i>. De même elle pèche contre les statuts de l'Église et contre le sacrement. Le mariage en effet s'accomplit en présence de l'Église; et c'est pourquoi Dieu en quelque sorte est pris comme témoin et garant de la foi jurée. On lit en effet en Malachie (2, 14) : <i>Dieu est témoin entre toi et la femme de ta jeunesse, que tu as méprisée</i>. La femme adultère pèche donc contre la loi, contre le décret de l'Église et contre le sacrement de Dieu.</p> <p>152. En second lieu, elle pèche par trahison, parce qu'elle abandonne son mari. L'Apôtre dit (1 Co 7, 4) : <i>La femme n'a pas son corps en son pouvoir, mais le mari</i>. Aussi ne peut-elle même pas, sans le consentement de son mari, garder la chasteté. C'est pourquoi, si elle commet un adultère, elle accomplit une trahison, en se livrant elle-même à un autre, à l'exemple de l'esclave qui se donne à un autre maître. <i>Elle a abandonné le guide de sa jeunesse</i>, disent les Proverbes (2, 17-18), <i>et elle a oublié l'alliance de son Dieu</i>.</p> <p>153. En troisième lieu elle commet un vol, parce qu'elle se donne des enfants d'un homme étranger ; et c'est le plus grand des vols, parce qu'elle donne tout l'héritage à des enfants étrangers. Et notez-le, une telle femme devrait favoriser l'entrée en religion de ses fils ou les inciter à faire quelque autre chose, afin qu'ils n'héritent pas des biens de son mari.</p> <p>Pour conclure nous dirons : La femme adultère est coupable de sacrilège, de trahison et de vol.</p> <p><i>Des trois preuves qui montrent que les époux adultères ne sont</i></p>
---	--	---

<p>uxores, licet sibi quandoque blandiantur. Quod patet ex tribus. Primo ex aequalitate quam habet; nam <i>vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier</i>, ut dicitur I Cor. VII, 4: et ideo neuter potest aliquid facere sine alterius consensu quantum ad matrimonium. Et ad hoc significandum Deus non de pede vel capite, sed de costa mulierem formavit. Et ideo matrimonium nunquam statum perfectum habuit, nisi in lege Christi: quia Iudaeus unus plures habebat uxores, sed uxor non plures viros; et ideo non erat aequalitas. Secundo ex viri fortitudine; quia propria passio mulierum est concupiscentia: I Petr. III, 7: <i>virii similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem</i>. Et ideo si petis ab uxore quod tu non vis servare, frangis fidem. Tertio ex eius auctoritate, quia vir est caput mulieris: unde mulieres non debent loqui in Ecclesia, sed domi viros interrogare, ut dicitur I Cor. XIV. Est ergo vir doctor mulieris; et ideo Deus praeceptum dedit viro. Magis autem peccat sacerdos quam laicus, et episcopus quam sacerdos, si non servant quae debent, quia docere alios ad ipsos</p>	<p>d'un étranger, elle leur livre tout l'héritage paternel, et c'est un vol qu'elle fait à ses enfants légitimes. Une femme adultère devrait au moins, pour diminuer l'énormité de sa faute, vouer à l'état religieux les fruits d'un amour criminel, et faire en sorte qu'ils n'aient point de part à la succession de son mari. Ainsi donc la femme adultère est coupable de sacrilège, de trahison et de vol.</p> <p>121. L'époux adultère n'est pas moins coupable, bien qu'il soit souvent indulgent pour ses propres faiblesses; il n'est pas moins coupable, dis-je, et cela par trois raisons principales.</p> <p>122. Première raison. La femme a sur lui les mêmes droits que lui sur la femme. "<i>Le mari</i>, dit saint Paul, <i>n'est point maître de sa personne; c'est la femme qui en est la maîtresse.</i>" Ainsi, comme époux, l'homme et la femme sont dans une dépendance mutuelle vis-à-vis l'un de l'autre, et les devoirs du mariage sont les mêmes pour tous deux. Ce fut pour marquer cette dépendance mutuelle des époux que Dieu forma la femme de l'une des côtes de l'homme et non de toute autre partie du corps humain. Le mariage n'a été ce qu'il doit être que depuis la promulgation de la loi chrétienne. Chez les Juifs, il était permis à un homme d'avoir plusieurs femmes; mais il ne l'était pas à une femme d'avoir plusieurs maris. Il n'y avait donc pas égalité de droits et de devoirs entre l'époux et l'épouse.</p>	<p><i>pas moins coupables que les épouses adultères.</i></p> <p>154. B) Les époux adultères en vérité ne sont pas moins coupables que les épouses adultères, bien que parfois ils se fassent illusion. <i>Trois</i> preuves le démontrent clairement.</p> <p><i>La première</i> est basée sur l'égalité qui existe entre les époux; car, lui non plus, <i>le mari</i>, dit saint Paul (1 Co 7, 4), <i>n'a pas en son pouvoir son corps, mais sa femme</i>; c'est pourquoi, dans le domaine du mariage, ni l'un ni l'autre ne peut faire quelque chose sans le consentement de l'autre. Et pour signifier cet état de choses, Dieu n'a pas formé la femme à partir d'un pied de l'homme ou de sa tête, mais d'une de ses côtes. Aussi le mariage n'eut jamais un statut parfait, si ce n'est dans la loi du Christ; car un seul Juif avait plusieurs épouses, mais l'épouse n'avait pas plusieurs maris; il n'y avait donc pas alors d'égalité.</p> <p>155. La <i>seconde</i> preuve est basée sur la force de l'homme; car la passion propre des femmes, c'est la concupiscentia. <i>Vous, maris</i>, dit en effet saint Pierre (1 Jean 3, 7), <i>comportez-vous avec sagesse à l'égard de vos femmes, comme étant des êtres plus faibles, les traitant avec honneur</i>. C'est pourquoi si vous demandez de votre épouse ce que vous ne voulez pas observer, vous rompez votre fidélité.</p> <p>156. La <i>troisième</i> preuve est basée, sur l'autorité du mari; celui-ci est en effet le chef de la femme; c'est pourquoi les femmes ne doivent pas parler dans l'Eglise, mais interroger leur mari dans leur demeure, comme le dit saint Paul (1 Cor. 14, 34-35). C'est donc le mari qui</p>
--	--	--